Les Planètes, les douze signes du Zodiaque, les premiers, et les seconds principes qui nous viennent par leurs organes, les quatre Éléments qui composent nos corps sont autant de ministres de la vertu toute puissante du souverain Seigneur de l'Univers ; car tout concourt et contribue à cette action et coopération, selon les ordres de la Providence, à laquelle les inférieurs sont fidèlement et ponctuellement soumis dans le gouvernement, et l'administration économique de la Monarchie universelle il y a même une si harmonieuse et parfaite analogie et correspondance des influences célestes et actives, avec les puissances inférieures, et des inférieures avec les supérieures, que tout n'est qu'une chaîne faite de divers chaînons, pour travailler et enfanter cette essence centralissime, qui donne la vie à tout, et régit tout ce qui existe, sous la forme de semence première, et racine de vie et de santé ; car selon Hermès Trismégiste, *ce qui est en haut, est comme ce qui est en bas, et ce qui est en bas, est comme ce qui est en haut, pour faire les miracles d'une seule chose*, d'où il s'ensuit que les vertus et propriétés célestes se mêlent avec celles sublunaires, et que toutes sont répétées dans l'essence qui en procède, comme Matière première, et le paradis terrestre.

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

C'est ce qui a fait dire à tous les Sages, que cette semence, ou ce Mercure universel, était *un* être unique, contenant tout individuellement, comme étant l'assemblage des vertus supérieures dans les inférieures, et le miracle du monde, à l'instar du Soleil, dont les rênes sont vie, âme, esprit, immortalité, et pénétration ; car il nous fournit l'influence de tout bien, venant de Dieu ; suivant l'expression d'Esculape, disciple d'Hermès, en sa section sixième adressée au Roi Amon, Philosophe très docte.

Ils l'ont appelée double, ou *rebis*, et Hermaphrodite, mâle et femelle, comme solaire et lunaire ; feu et humide radicaux, ou feu aqueux, et humide igné, âme et esprit ; chaleur naturelle et humide radical ; substance tenant de la nature du soufre et du Mercure ; enfin une double force, savoir la céleste, et la sublunaire retenant l'impression de la supérieure ; c'est-à-dire un individu de deux substances d'une seule et même racine, l'une desquelles est fixe, et l'autre volatile, l'une spirituelle, et l'autre corporelle ; celle-ci agente, et celle-là patiente ; car s'il n'y avait un agent en la chose, il n'y aurait point d'action et opération au patient ; nul corps, selon la maxime d'Aristote, ne pouvant mouvoir ni faire agir sa propre matière : ce qui prouve que toutes les créatures ne sont, et ne se conservent que par la présence et par l'opération de l'Esprit divin, qui les meut, et agit en elles ; car son mouvement est une action de vie et de santé : et s'il en quitte le séjour, à cause des qualités peccantes, qui offensent sa pureté, et auxquelles il est incompatible, ces mêmes créatures perdant le mouvement, l'action, la santé, et la vie, tombent nécessairement dans la corruption et résolution de leurs principes constitutifs, et dans la décomposition de leurs Êtres, état d'inaction, d'inanimation, et de mort : en effet le sujet passif est semblable à l'huile en la lampe ; tant qu'il y en a, elle brûle ; vient-elle à manquer ? le feu s'éteint, se dissipe, et répand son ignition, et sa chaleur dans l'immensité de l'air ; de même aussi le mouvement de l'agent, est comme le feu qui agit au sujet patient : est-il consumé ? le mouvement cesse ; parce que la cause cessant, l'effet cesse aussi ; et par la privation de ce mouvement, naît le repos.

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

Les Philosophes, ingénieux scrutateurs des causes naturelles, ont encore dit leur Mercure, comme l'universel principe et l'origine de la Nature, un Être *triple*, ou une trine substance à double égard ; tant parce qu'il était l'infusion des trois premiers agents, que l'union et l'assemblage des trois seconds agents ; les uns dits principes principiants, et les autres principes principiés, qui en unité, prouvent la réalité de l'esprit divin en nôtre Terre de vie ; relativement à ces principes sublunaires principiés, le sujet a été dit l'esprit, l'eau, et le sang des deux, qui portent avec eux le soufre, le mercure, et le sel de nature, auxquels l'âme, l'esprit, et le corps sont analogiques ; le sel, ou le corps étant le *medium conjungens*, ou le lien des deux autres : et tous trois étant aussi la pierre triangulaire de la libéralité divine.

Lorsque ces Connaisseurs de la Nature ont considéré que l'Univers n'était *extant* que de son suprême Dominateur, dont l'esprit était infus en tout, et de quatre Éléments subordonnés à sa puissance, à sa surintendance et à son gouvernement, ils ont appelé leur Mercure qui en portait la plus pure, virtuelle, et efficace émanation, une substance *quadrupte* élémentaire, c'est-à-dire Terre, qui est la scorie des trois autres Éléments ; Eau, qui est l'exponction de l'humide terrestre ; Air, qui est la raréfaction et subtiliation du plus pur de l'humide aqueux ; et Feu, qui est une sublime rectification du plus subtil de l'air, dans lesquels la vertu divine influe et agit ; car tous corps, et toutes choses généralement sont, composées de ces quatre éléments, sous le caractère de quatre tempéraments, qui en ont les qualités et s'y réfèrent ; et desquels se fait la pierre quadrangulaire de nôtre Sphère.

La Philosophie naturelle, qui consiste en la science des quatre Éléments, dont Salomon a si bien connu les vertus, renferme selon lui-même, et selon tous les Doctes sur cette haute Matière , la connaissance du gouvernement universel ; de la disposition, des puissances, et propriétés des Étoiles, de la force des Vents, qui agitent et influent dans la commotion élémentaire, pour travailler les qualités contraires, et nous traduire les émanations célestes ; et de la disposition et ordination du Globe terrestre, qui en reçoit les bénéfiques et les avantages pour les générations et régénérations de tous ses Individus ; en cela

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

est compris tout ce qui arrive dans la Nature ; le commencement, le milieu, et la fin ou consommation des choses, la vertu médicinale des quatre temps et saisons qui se réparent et succèdent dans un ordre exact ; l'échange de leurs vicissitudes ; le changement de leurs tempéries ; le cours de l'année ; et la nature des trois Familles qui habitent la terre, l'eau, et l'air.